
Minas Gerais , 06 de Julho de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios Mineiros   •    ANO XV | Nº 3552 

 

www.diariomunicipal.com.br/amm-mg                                                                              86 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

do município de Grão Mogol/MG e a Comissão Especial 

Organizadora no uso de suas atribuições legais, considerando o 

disposto no art. 132 e 139 da Lei Federal n. 8.069/1990 (Estatuto 

da Criança e do Adolescente), na Resolução Conanda n. 231/2022 

e na Lei Municipal n°783 de 09 de março de 2012. 
  

Torna Público o Resultado da Avaliação Psicológica dos 

Candidatos a Conselheiros Tutelares. 
  
INSCRIÇÃO  CANDIDATO SITUAÇÃO  

Nº 05  PRISCILA GOMES DOS SANTOS APTO 

Nº 03 VALDIRENE A. PEREIRA DA COSTA APTO 

Nº 10 JOSÉ GERALDO DE OLIVEIRA CRUZ APTO 

Nº 06 JIULIANO KAICK PEREIRA SILVA APTO 

Nº 15 THAMARA APARECIDA DA SILVA APTO 

N º 04 MARIA GERALDA DE JESUS APTO 

Nº 16 DENISE AVELINO BICALHO SILVA APTO 

Nº 17 SOLANGE CORREIA DA SILVA APTO 

Nº 11 ALSIANE FERREIRA DE SOUZA APTO 

Nº 12 FERNANDA SOARES CASSIANO APTO 

N º 14 
DALILA NAIARA S. DA ROCHA 

PORTO 
APTO 

  

GRÃO MOGOL , 05 DE JULHO DE 2023 
  

MARIA DA CONCEIÇÃO ANDRADE PEREIRA 
Presidente Do CMDCA 

Publicado por: 
Edilson Braz de Sousa 

Código Identificador:44957F46 

 
SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

DECRETO MUNICIPAL DE Nº 275, DE 04 DE JULHO 2023. 

 

DECRETO MUNICIPAL DE Nº 275, DE 04 DE JULHO 2023. 
  

DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DA 11º 

CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL DE GRÃO MOGOL – CMAS DE GRÃO 

MOGOL/MG E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL de Grão Mogol, Estado de Minas 

Gerais, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei. 

  

CONSIDERANDO a necessidade de avaliar e propor diretrizes para a 

implementação da Política de Assistência Social no Município de 

Grão Mogol; 

  

DECRETA: 
  

Art. 1º. Fica convocada a 11ª Conferência Municipal de Assistência 

Social do Município de Grão Mogol - MG, a realizar-se no dia 14 de 

julho de 2023, na Casa da Cultura, às 08:00h, conforme deliberação 

do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, em reunião 

realizada no dia 04 de julho de 2023. 

  

Art. 2º. O tema da 11ª Conferência Municipal de Assistência Social 

do Município de Grão Mogol - MG será: ―Reconstrução do SUAS: O 

SUAS que temos e os SUAS que queremos‖. 

  

Art. 3º. Para a realização da 11ª Conferência Municipal de 

Assistência Social, fica instituída a Comissão Organizadora, que será 

composta pelos seguintes membros: 

I – Vanderleia Rosa dos Santos Souza; 

II – Fernanda Resende de Andrade Gonçalves r; 

III – Érica Cardoso Silva Rodrigues; 

IV – Júnia Patrícia dos Santos Oliveira. 

  

Art. 4º. Incumbe a Comissão Organizadora as seguintes atribuições: 

I – Elaborar o Regimento Interno; 

II – Garantir as condições logísticas para a realização da 11ª 

Conferência Municipal de Assistência Social; 

III – Definir e organizar subcomissões de trabalho para auxiliar suas 

atividades. 

  

Art. 5º. A Comissão Organizadora fica autorizada a convalidar os atos 

praticados, desde que não conflitem com este Decreto ou outras 

normas afetas. 

  

Art. 6º. Nos casos omissos e conflitantes, caberá recurso ao Conselho 

Municipal de Assistência Social. 

  

Art. 7º. O Conselho Municipal de Assistência Social, com o apoio da 

Secretária Municipal de Assistência Social, adotarão as providências 

necessárias para o fiel cumprimento deste Decreto. 

  

Art. 8º. As despesas decorrentes com a realização deste evento 

correrão por conta de recursos previstos nos orçamentos da Secretaria 

Municipal de Assistência Social e do Conselho Municipal de 

Assistência Social. 

  

Art. 9º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Grão Mogol, 04 de julho de 2023. 

  

DIÊGO ANTONIO BRAGA FAGUNDES 
Prefeito Municipal 

  

Publicado por: 
Paulo Eugênio Nascimento Paulino 

Código Identificador:701E653A 

 
SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

PRC 068 PREGÃO PRESENCIAL 032/2022 

 

I TERMO ADITIVO AO CRT N° 079/2022. PRC 068/2022 PP 

032/2022. Contratante: PREF MUNIC GRAO MOGOL. Contratado: 

31.324.638/0001-01-PEDRO HENRIQUE BATISTA ANDRADE 

CPF 086.405.636-24-ME. Objeto: Prorrogação da vigência pelo 

período 12 (doze) meses. Vigência: 07.06.2023 a 06/06/2024, como 

autoriza o Art. 57, Inciso II da Lei n° 8.666/93. Data de Assinatura: 

05/06/2023. 

Publicado por: 
Edilson Braz de Sousa 

Código Identificador:FCD8CB35 

 
SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

PRC 109 TOMADA DE PREÇOS 001/2021 

 

VII TERMO ADITIVO AO CRT N° 027/2022. PRC 109/2021. TP 

001/2021. Contratante: PREF MUNIC GRAO MOGOL. Contratado: 

41.805.715/0001-07-TORO CONSTRUTORA EIRELI-ME. Objeto: 

Prorrogação da vigência pelo período 150 (cento e cinquenta) dias. 

Vigência: 11.06.2023 a 08/11/2023, como autoriza o Art. 57, Inciso II 

da Lei 8.666/93. Data de Assinatura: 09/06/2023. 

Publicado por: 
Edilson Braz de Sousa 

Código Identificador:8012787E 

 
SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

PRC 065 DISPENSA POR CHAMADA PÚBLICA 001/2023 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRÃO MOGOL/MG-

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO 065/2023 – DISPENSA POR 

CHAMADA PÚBLICA 001/2023. É a Chamada pública para 

aquisição de gêneros alimentícios provenientes da agricultura familiar, 

para atender os cardápios escolares das unidades escolares do 

município de Grão Mogol/MG-Resolução CD/FNDE 006/2020. Sr. 

Prefeito Diêgo Antonio Braga Fagundes, ratifica e homologa o 

procedimento e formaliza CTR 052/2023-Ana Desiderio da Silva, 

portadora do CPF: 048.172.156-82 no valor total de R$10.055,00(dez 

mil e cinquenta e cinco reais); CTR 053/2023-Maria Cleonice Veloso 

de Carvalho, portadora do CPF: 063.240.316-08 no valor total de 

R$5.810,00(cinco mil oitocentos e dez reais); CTR 054/2023-Djalma 

Pereira da Silva, portador do CPF: 037.350.296-63 no valor total de 

R$21.593,00(vinte e um mil quinhentos e noventa e três reais); CTR 

055/2023-Robson Gomes de Assis, portador do CPF: 061.142.216-64 

no valor total de R$29.122,40(vinte e nove mil cento e vinte e dois 

reais e quarenta centavos); CTR 056/2023-Edmilson Felipe Azevedo 



Minas Gerais , 06 de Julho de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios Mineiros   •    ANO XV | Nº 3552 

 

www.diariomunicipal.com.br/amm-mg                                                                              87 

 

Silva, portador do CPF: 097.710.786-82 no valor total de 

R$7.126,00(sete mil cento e vinte e seis reais); CTR 057/2023-Lúcia 

Pereira de Azevedo Silva, portadora do CPF: 111.541.028-82 no valor 

total de R$9.034,00(nove mil e trinta e quatro reais); CTR 058/2023-

Fidelis Soares Lisboa, portador do CPF: 083.403.066-77 no valor total 

de R$24.663,80(vinte e quatro mil seiscentos e sessenta e três reais e 

oitenta centavos); CTR 059/2023-Geraldo Carlos da Costa Melo, 

portador do CPF: 066.832.766-92 no valor total de R$36.877,00(trinta 

e seis mil oitocentos e setenta e sete reais); CTR 060/2023-Lauro 

Lucas Vieira, portador do CPF 090.918.246-97 no valor total de 

R$5.153,00(cinco mil cento e cinquenta e três reais); CTR 061/2023-

José Pereira dos Santos, portador do CPF: 149.901.806-15 no valor 

total de R$38.914,00(trinta e oito mil novecentos e quatorze reais): 

CTR 062/2023-Waldeir Rodrigues Duarte, portador do CPF: 

007.943.486-02 no valor total de R$38.252,75(trinta e oito mil 

duzentos e cinquenta e dois reais e setenta e cinco centavos); CTR 

063/2023-Narli Duarte de Souza Dias, portadora do CPF: 

823.450.666-87 no valor total de R$21.159,05(vinte e um mil cento e 

cinquenta e nove reais e cinco centavos); CTR 064/2023-Natanael 

Rodrigues Duarte, portador do CPF: 667.060.336-34 no valor total de 

R$34.529,00(trinta e quatro mil quinhentos e vinte e nove reais); CTR 

065/2023- Gislaine Alves Costa Oliveira, portadora do CPF: 

060.039.086-10 no valor total de R$28.402,50(vinte e oito mil 

quatrocentos e dois reais e cinquenta centavos).Vigência 12 meses. 

 

Publicado por: 
Edilson Braz de Sousa 

Código Identificador:EC910AF1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

PREFEITURA DE GUARACIABA 

 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 057/2023 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABA – Processo: 

032/2023 – Inexigibilidade 007/2023. Objeto: Apresentação musical 

da banda ―Júlio César & Aldair‖ no dia 24 de julho de 2023, durante a 

realização do Festival Cultural Da Festa de Santana. 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Guaraciaba/MG. 

CONTRATADO: ALLIANCE PRODUÇÃO E ESTRUTURAS 

PARA EVENTOS, CNPJ 27.511.147/0001-00. Valor Total: 

25.000,00 (Vinte e Cinco mil reais). Data da assinatura: 04.07.2023. 

  

Guaraciaba, 05/07/2023. 

  

ADEMAR FERNANDES MOREIRA. 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Jorge Luiz Barbosa 

Código Identificador:EC6117AF 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

PREFEITURA DE GUARANI 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

AVISO DE ALTERAÇÃO DE DATA DE ABERTURA DE 

LICITAÇÃO 

 

O Pregoeiro, Márcio Costa dos Reis Filho, designado pela Portaria nº 

010, de 05 de janeiro de 2023, torna público a todas as empresas 

interessadas em participar do Pregão Presencial nº 028/2023 – 

Processo nº 071/2023, cujo objeto, REGISTRO DE PREÇOS, 

objetivando a futura e eventual aquisição de pneus novos, certificados 

pelo INMETRO, com no máximo 1 (um) ano de fabricação à data do 

fornecimento, câmaras de ar e protetores, para utilização na frota de 

veículos do Município de Guarani, da Polícia Militar de Minas Gerais 

e Polícia Civil, que foi alterada a data do início do certame. 

  

ONDE-SE LÊ: 
  

DATA: 10/07/2023 (Segunda-Feira) 
HORÁRIO: 08h30min  

LEIA-SE: 
  

DATA: 12/07/2023 (Quarta-Feira) 

HORÁRIO: 08h30min 
  

O edital Retificado encontra-se disponível na Prefeitura Municipal de 

Guarani no Setor de Licitações para cópia mediante apresentação de 

CD (não tiramos Xerox) ou através de solicitação por e-mail no 

endereço eletrônico licitacao@guarani.mg.gov.br no horário de 

08h00min às 10h45min de 13h00min às 15h45min e no site 

www.guarani.mg.gov.br. 

  

Guarani – MG, aos 05 dias de julho de 2023. 

  

MÁRCIO COSTA DOS REIS FILHO 
Pregoeiro 

Publicado por: 
Márcio Costa dos Reis Filho 

Código Identificador:4D926D59 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

PREFEITURA DE GUAXUPÉ 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAXUPÉ 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 102/2023 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAXUPÉ – Extrato do 

Contrato nº 102/2023, originado da Dispensa Eletrônica nº 011/2023, 

firmado com a empresa UTILDECOR MOVEIS E COMERCIO 

LTDA. Objeto: O presente contrato tem por objeto a aquisição de 

postes coloniais modelo de referência Paris, com 02 globos, estrutura 

em alumínio fundido, pintura eletrostática em preto fosco. 

Acompanha fiações em cabos de cobre flexível de acordo com as 

normas, com abertura para colocação de reatores na base, em 

atendimento a demanda da Secretaria Municipal de Obras e Serviços 

Públicos da Prefeitura de Guaxupé/MG. Valor. R$ 42.042,84. 

  

Guaxupé, MG, 30/06/2023.  

  

EMMANUEL RIBEIRO DO VALLE.   

Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos. 

Publicado por: 
Fábio de Aráujo 

Código Identificador:276CC932 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAXUPÉ 

EXTRATO DO 03º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

180/2022 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAXUPÉ – Extrato do 03º 

Termo Aditivo ao Contrato nº 180/2022, originado da Tomada de 

Preços nº 018/2022, firmado com a empresa MAJ CONSTRUTORA 

LTDA. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a 

prorrogação de prazo de vigência contratual e de execução por mais 

30 (trinta) dias do Contrato, que tem por objeto a contratação de 

empresa na área de engenharia civil e/ou arquitetura para dar 

continuidade na construção da UBS (Unidade Básica de Saúde) no 

bairro Ouro Verde, projeto padronizado nº 1, no município de 

Guaxupé/MG. Fundamento Legal: Artigo 57 § 1º, II e § 2º da Lei 

Federal nº 8.666/93. 

  

Guaxupé, MG, 28/06/2023.  

  

EMMANUEL RIBEIRO DO VALLE -   

Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos. 

Publicado por: 
Antônio de Pádua Gouvêa Bazanini 

Código Identificador:9F48AA05 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAXUPÉ 

EXTRATO DO 06º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

189/2021 

 


